
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.108 del registro

Data 02/08/2024

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA PRESENTAZIONE DI 
DENUNCIA/QUERELA.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di Agosto alle ore 14.45 e seguenti si è riunita in modalità telematica, ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore V

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore V

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

 
Premesso che  dal mese di maggio 2024 nel parco pubblico ‘La Pompa”, su terreno di

proprietà  comunale,  venivano  reiterate  dal  sig.  (omissis)  attività  che  si  sostanziano  in
occupazione o appropriazione del terreno comunale, dedicato all’utilizzo dell’intera comunità; 

Considerato che:
- si ritiene sussistano, anche nella forma tentata o consumata che valuterà l’Autorità Giudiziaria,
i presupposti per i reati di invasione di terreni o di usurpazione ai sensi degli articoli 631 c.p. e
633 del c.p., aggravati ai sensi art. 639 bis c.p. e tutti gli altri che verranno rilevati dall’Autorità
Giudiziaria;
-    è  necessario  -fatte  salve  le  ulteriori  questioni  civilistiche  sottese  ed  in  ordine  alle  quali
l’Amministrazione Comunale si riserva ogni azione- porre in essere tutte le misure affinché sia
immediatamente interrotta l’attività illecita di cui sopra per evitare che la stessa sia portata ad
ulteriore  compimento  con  evidente  limitazione  del  godimento  del  bene  sottraendolo  alla
collettività;
- la legittimazione del Comune ad autorizzare la querela, quale istanza punitiva, spetta alla giunta
comunale che può investire il sindaco o chiunque altro a presentarla;

Rilevato che,  ai  sensi  dell’art.  337,  comma  3,  del  codice  di  procedura  penale:  “La
dichiarazione di querela proposta dal legale rappresentante di una persona giuridica, di un ente o
di  una  associazione  deve  contenere  la  indicazione  specifica  della  fonte  dei  poteri  di
rappresentanza.”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 11, comma 3, del vigente statuto comunale, la rappresentanza legale dell’Ente è
attribuita al Sindaco; 

Ritenuto pertanto  di  autorizzare  il  Sindaco alla  presentazione  di  denuncia-querela  a
carico del signor (omissis), affinché lo stesso venga perseguito e punito per i reati di invasione di
terreni o di usurpazione ai sensi degli articoli 631 e 633 del codice penale, aggravati ai sensi art.
639 bis ovvero per tutti gli altri reati che dovessero essere ravvisati;

Visti:
-    il vigente Statuto Comunale;
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25 gennaio 2024 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026;
-    la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27 febbraio 2024 "Approvazione
bilancio previsione 2024-2026”;
 

Il presente atto non necessita di parere di regolarità tecnica e contabile trattandosi di
mero atto di indirizzo e non comportando impegno di spesa;
 
 Con voti unanimi legalmente resi nelle forme e modi di legge:

D E L I B E R A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di manifestare espressamente, giusta quanto esposto in narrativa, la volontà che si proceda

penalmente,  ai  sensi  degli  articoli  336  e  seguenti  del  codice  di  procedura  penale,  nei
confronti del sig. (omissis);



3. di  autorizzare  espressamente  il  Sindaco  pro-tempore,  nella  sua  qualità  di  legale
rappresentante  del  Comune  di  Rocca  di  Papa,  a  sottoscrivere,  in  nome,  per  conto  e  in
rappresentanza dell’Ente, l’atto di denuncia-querela a carico del sig. (omissis) -allegato al
presente atto, ancorché non ostensibile-, nonché a presentarlo al pubblico ministero o ad un
ufficiale di polizia giudiziaria, affinché lo stesso venga perseguito e punito per i reati di cui
agli art. 631 e 633 del codice penale aggravati ai sensi art. 639 bis e per quegli altri che
saranno ravvisati nei fatti suesposti;

Inoltre CON SEPARATA E SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME, stante l’urgenza di
dar seguito agli adempimenti consequenziali,

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

144

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA PRESENTAZIONE DI DENUNCIA/QUERELA.

2024

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/08/2024

Ufficio Proponente (Contenzioso)

Data

Parere Non Necessario

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/08/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 07/08/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 08/08/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 08/08/2024 al 23/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 08/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Serena D'Arielli

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SERENA D'ARIELLI in data 08/08/2024


